
                                                                                                      
FRANCIJAS REPUBLIKA

Ekoloģiskās pārejas un teritoriālās
kohēzijas ministrijas

Dekrēts Nr.
par elektrisko un elektronisko iekārtu ilgtspējas indeksu

NOR: 

 Mērķauditorija: elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāji,  importētāji,  izplatītāji  vai
citi piegādātāji, kā arī šo iekārtu tirgotāji un personas, kas izmanto tīmekļa vietni, platformu vai
jebkuru citu tiešsaistes izplatīšanas kanālu savas komercdarbības ietvaros Francijā. 

Priekšmets:  Vides  kodeksa  L.  541–9–2.  pantā  definētā  ilgtspējas  indeksa  ieviešanas
noteikumi.

Stāšanās spēkā: šis dokuments stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī.

Paziņojums: šis Dekrēts definē Vides kodeksa L. 541–9-2. panta ieviešanas noteikumus,
kas paredz ilgtspējas indeksa ieviešanu attiecībā uz noteiktām elektrisko un elektronisko iekārtu
kategorijām.  Dekrēts  jo  īpaši  nosaka  indeksa  ieviešanai  izmantoto  aprēķinu  kritērijus  un
parametrus,  kā  arī  vispārējo  saistību  ietvaru  attiecībā  uz  informācijas  paziņošanu  un
norādīšanu.

Atsauces:  ar  šo  Dekrētu  iespējams  iepazīties  Légifrance  Interneta  vietnē
(http://www.legifrance.gouv.fr).



Premjerministre,

Pamatojoties  uz ekoloģiskās pārejas  un teritoriālās  kohēzijas  ministra  un ekonomikas,
finanšu, rūpniecības un digitālās suverenitātes ministra ziņojumu;

Ņemot  vērā  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2008.  gada  19.  novembra  Direktīvu
2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu ar grozījumiem,

Ņemot  vērā  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2015.  gada  9.  septembra
Direktīvu (ES) 2015/1535 ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un
Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā.

Ņemot vērā Vides kodeksu, jo īpaši tā L. 541–9-2. un L. 541–9–4. pantu, redakcijā, kas
izriet no 2020. gada 10. februāra Likuma Nr. 2020–105 par cīņu pret atkritumiem un par aprites
ekonomiku 16. un 29. panta;

Ņemot vērā paziņojumu Eiropas Komisijai, kas datēts ar;

Ņemot vērā novērojumus, kas izdarīti sabiedriskās apspriešanas laikā no līdz ,
ievērojot Vides kodeksa L. 123-19-1. pantu;

pēc Valsts padomes (Sabiedrisko darbu nodaļas) viedokļa uzklausīšanas,

izdod šādu Dekrētu:



1. pants

Vides kodeksa normatīvās  daļas 9.  iedaļas I  nodaļas V grāmatas IV sadaļā pievieno šādu 5.
apakšiedaļu:

“Ilgtspējas indeksa norādīšana

“R 541–233. pants. Ilgtspējas indeksu, kas ir noteikts ar L. 541–9–2. pantu, veido indekss skalā
no viens līdz desmit, un to paredzēts darīt zināmu patērētājiem jaunas iekārtas iegādes brīdī.

Attiecībā uz katru iekārtu kategoriju, uz kuru attiecas vides un ekonomikas ministru rīkojums,
kas pieņemts saskaņā ar šo pantu, no brīža, kad ilgtspējas indekss attiecīgajai iekārtu kategorijai
stājas spēkā, tas aizstās R. 541–210. panta I punktā norādīto remontējamības indeksu. 

“Šis indekss attiecas uz katru no šīs iekārtas modeļiem. 

R 541–234. pants. Šai apakšiedaļā piemēro šādas definīcijas:

1.  “Darīt  pieejamu tirgū” nozīmē komercdarbības  ietvaros  veiktu tādu iekārtu piegādi,  kas ir
paredzētas izplatīšanai vai izmantošanai nacionālajā tirgū par atlīdzību vai bez maksas;

2. “Laišana tirgū” nozīmē iekārtas pirmreizējo pieejamību nacionālajā tirgū;

3.  “Ražotājs”  nozīmē  jebkuru  fizisku  vai  juridisku  personu,  kas  ražo  iekārtas  vai  kas  ir
nodrošinājusi to izstrādi vai ražošanu, izmantojot savu vārdu vai zīmolu:

4. “Importētājs” nozīmē jebkuru fizisku vai juridisku personu, kas laiž nacionālajā tirgū iekārtas
no Eiropas Savienības dalībvalstīm vai trešajām valstīm;

5. “Izplatītājs” nozīmē piegādes ķēdē ietilpstošu jebkuru fizisku vai juridisku personu, kas nav
ražotājs vai importētājs un, kas piedāvā iekārtas tirdzniecībai vietējā tirgū;

6. “Pārdevējs” nozīmē jebkuru fizisku vai juridisku personu, kas savas komercdarbības ietvaros
dara iekārtas pieejamas tirgū, pārdodot tas patērētājiem, tostarp attālināti; 

7.  “Tālpārdošana”  nozīmē  attālināta  līguma  noslēgšanu  starp  profesionālu  pārdevēju  un
patērētāju  organizētas  pārdošanas  sistēmas  ietvaros,  bez  pārdevēja  un  patērētāja  vienlaicīgas
fiziskas klātbūtnes, izmantojot vienu vai vairākas attālinātās saziņas metodes līdz tiek noslēgts
līgums;

8.  “ Modelis”  nozīmē  iekārtas  versiju,  kuras  visām  vienībām  ir  vienādi  attiecīgie  tehniskie
parametri, kas tiek izmantoti ilgtspējas indeksa aprēķiniem.

“R. 541-235. pants.

“I.  Attiecībā  uz  iekārtām,  kas  tiek  laistas  tirgū,  ražotāji  vai  importētāji  nosaka  ilgtspējības
indeksu un parametrus, kas ir ļāvuši to noteikt, saskaņā ar rīkojumā noteiktajām procedūrām.

“II.  Ražotāji  vai  importētāji  elektroniski  un  bez  maksas  nodod informāciju  izplatītājiem vai
pārdevējiem iekārtu iekļaušanas un piegādes brīdī attiecībā uz katru tirgū laisto iekārtas modeli:

“a) ilgtspējas indeksu, saskaņā ar rīkojuma noteikumiem un izmantotajiem apzīmējumiem.

“b) tabulu, kurā sniegta detalizēta informācija par ilgtspējas indeksa rādītāju, atbilstoši rīkojumā
noteiktajam formātam. 

“III. Ja izplatītājs un tirgotājs nav viena un tā pati persona, izplatītājs, rīkojoties saskaņā ar tiem
pašiem nosacījumiem, kas minēti  (a) un (b) apakšpunktā, iekļaujot elektrisko un elektronisko
iekārtu sarakstā un tās piegādes laikā bez maksas paziņo pārdevējam indeksu un detalizācijas
tabulu ar savu punktu skaitu.



“IV.  Papildus  tam,  indeksu  var tieši  pievienot  katrai  iekārtai  vai  iepakojumam  etiķetes  vai
marķējuma veidā, ievērojot rīkojumā noteiktos apzīmējumus.

“V. Informāciju, kas ir norādīta II punktā dara publiski pieejamu elektroniski, un ražotāji vai
importētāji 5 darba dienu laikā to paziņo bez maksas jebkurai personai, kas to pieprasa vismaz
divus gadus pēc tam, kad tirgū laista iekārtas modeļa pēdējā vienība.

“R.  541-236.pants  -  Administratīvā  iestāde  nosaka  centralizētu  piekļuvi  ilgtspējas  indeksa
noteikšanas parametriem.

“Katrai  iekārtu kategorijai,  uz kuru attiecas  vides un ekonomikas  ministru dekrēts,  ilgtspējas
indekss un tā  noteikšanai  izmantotie  parametri,  izņemot  tos,  ko izmanto  rezerves  daļu cenas
kritērija aprēķināšanai, ir pieejami visiem lietotājiem vienādos apstākļos. 

“Šie dati arī ietver informāciju par attiecīgo iekārtu modeļu identifikāciju un aprēķinu veikšanas
kārtību.  

“Par  šo  datu  publiskošanu  ir  atbildīgs  R.  541–235.  pantā  minētais  ražotājs  vai  importētājs
saskaņā ar Sabiedrisko attiecību kodeksa D. 323–2-1. pantā minētās licences noteikumiem par
publiskas  informācijas  atkārtotu  izmantošanu,  kas  ļauj  brīvi  izmantot  šādus  datus  atkārtoti.
Attiecībā uz modeli, ja ilgtspējas indeksa vērtējuma aprēķinu atjaunina, šos datus atjaunina laika
posmā,  kas  nepārsniedz  vienu  mēnesi  pēc  šādas  atjaunināšanas,  saskaņā  ar  iepriekš
aprakstītajiem nosacījumiem. 

“R. 541-237. pants.

“I. Ja iekārtu piedāvā tirdzniecībai tirdzniecības vietās, pārdevējs redzami norāda ražotāja vai
importētāja piedāvāto ilgtspējas indeksu uz katras tirdzniecībai piedāvātās iekārtas vai tās tiešā
tuvumā, ievērojot rīkojumā norādīto kārtību un apzīmējumus. 

“II.  Ja  iekārtu  piedāvā  tirdzniecībai  attālināti,  pārdevējs  redzami  norāda  ilgtspējas  indeksu
aprīkojuma prezentācijā  un visās tīmekļa  vietnēs,  kas ļauj  iegādāties  iekārtu,  blakus iekārtas
cenai, rīkojumā noteiktajā veidā un izmantojot rīkojumā norādītos apzīmējumus.

“III.  Pārdevējs,  izmantojot  atbilstošu  procesu,  nodrošina  patērētājiem  pieeju  detalizētai
informācijas  tabulai  par  iekārtu  ilgtspējas  indeksa  vērtējumu.  
Ja iekārtu piedāvā tirdzniecībai tirdzniecības vietā, ilgtspējas indeksa rādītāju tabulas pieejamība
tiek  nodrošināta  tirdzniecības  vietas  plauktā. Pēc  klienta  pieprasījuma,  vērtējuma kopija  tiek
izsniegta pēc klienta  izvēles,  papīra vai elektroniskā formātā.  Ja iekārtu piedāvā tirdzniecībai
tiešsaistē, ilgtspējas indeksa rādītāju tabulai jābūt pieejamai tajās pašās tīmekļa vietnēs, kurās
tiek norādīts ilgtspējas indekss.

“R. 541-238. pants.

“I. Ilgtspējas indeksu aprēķina, pamatojoties uz šādiem parametriem: 

“a) rādītājs no viens līdz desmit attiecībā uz iekārtas remontējamību; 

“b) rādītājs no viens līdz desmit attiecībā uz aprīkojuma uzticamību;

“c) ja attiecināms, rādītājs no viens līdz desmit attiecībā uz iekārtu programmatūras un tehnikas
atjauninājumiem;

“Ilgtspējas  indeksu  iegūst  no  (a),  (b)  un  (c)  apakšpunktā  minētajiem  rādītājiem,  saskaņā  ar
rīkojumā noteiktajām procedūrām, un to izsaka kā vienu rādītāju skalā no 1 līdz 10. 



 “II.  Attiecībā  uz  katru  aptverto  iekārtu  kategoriju,  vides  un  ekonomikas  ministru  rīkojumā
norāda visus kritērijus  un apakškritērijus,  tostarp kategorijai  raksturīgos kritērijus  un indeksa
aprēķināšanas metodes.” 

2. pants

Šī Dekrēta noteikumi stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī.

3. pants

Par  šī  Dekrēta,  kas  tiks  publicēts  Francijas  Oficiālajā  vēstnesī piemērošanu  ir  atbildīgi
ekoloģiskās pārejas un teritoriālās  kohēzijas ministrs,  ekonomikas,  finanšu un rūpniecības  un
digitālās suverenitātes ministrs un Valsts sekretārs ekoloģijas jautājumos. 



Apstiprināts

Premjerministre:
            
            Elisabeth BORNE

            Ekoloģiskās pārejas un teritoriālās kohēzijas ministre 

            
            Christophe BECHU

            Ekonomikas, finanšu, rūpniecības un digitālās suverenitātes ministrs

            Bruno LE MAIRE

            Ekoloģiskās pārejas un teritoriālās kohēzijas ministra valsts sekretāre

            Bérangère COUILLARD 


